
 Strona 1 
 

 
 

UCHWAŁA NR XC.24.2024 

RADY POWIATU W OPATOWIE 

z dnia 20 marca 2024 r. 

w sprawie nadania Statutu Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie 

Na podstawie art. 4 ust. 1 pkt 3-5, art. 12 pkt 11 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie 
powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107) i art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach 
publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, 1273, 1407, 1429, 1641, 1693 i 1872) Rada Powiatu w Opatowie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Nadaje się Statut Powiatowemu Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie, stanowiący załącznik do 
niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonywanie uchwały powierza się Zarządowi Powiatu w Opatowie. 

§ 3. Traci moc uchwała Rady Powiatu w Opatowie Nr XXXVI.44.2017 z dnia 23 sierpnia 2017 r., zmieniona 
uchwałami Nr XLIX.38.2018 z dnia 26 września 2018 r. i Nr L.75.2021 z dnia 25 listopada 2021 r. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady 

Powiatu w Opatowie 
 
 

Bożena Kornacka



 Strona 1 
 

Załącznik do uchwały Nr XC.23.2024 

Rady Powiatu w Opatowie 

z dnia 20 marca 2024 r. 

Statut Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie 

Rozdział 1. 
Postanowienia ogólne 

§ 1. Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie zwane dalej „Centrum” jest jednostką 
organizacyjną Powiatu Opatowskiego. 

§ 2. Centrum działa w szczególności na podstawie aktów prawnych: 

1) ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym (Dz. U. z 2024 r. poz. 107); 

2) ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2023 r. poz. 901, 1693, 1938, 2754 i 2760); 

3) ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (Dz. U. z 2024 r. 
poz. 177); 

4) ustawy z dnia 27 sierpnia 1997 r. o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudnianiu osób 
niepełnosprawnych (Dz. U. z 2024 r. poz. 44); 

5) ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz. U. z 2023 r. poz. 1270, 1273, 1407, 1429, 
1641, 1693 i 1872); 

6) ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz. U z 2023 r. poz. 120 i 295); 

7) ustawy z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego (Dz. U. z 2022 r. poz. 2123 oraz 
z 2023 r. poz. 1972); 

8) ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. 
z 2023 r. poz. 2151); 

9) ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2023 r. poz. 519 i 547); 

10) ustawy z dnia 9 listopada 2000 r. o repatriacji (Dz. U. z 2022 r. poz. 1105); 

11) ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. z 2021 r. poz. 1249 oraz 
z 2023 r. poz. 289, 535 i 1606); 

12) uchwały Nr VII/23/99 Rady Powiatu w Opatowie z dnia 29 kwietnia 1999 r. w sprawie powołania 
Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie; 

13) przepisów wykonawczych wydanych na podstawie wyżej wymienionych ustaw i innych przepisów, 
uchwał Rady Powiatu Opatowskiego i Zarządu Powiatu, a także niniejszego Statutu. 

§ 3. 1. Centrum jest jednostką budżetową utworzoną w celu wykonywania zadań z zakresu pomocy 
społecznej, rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych, a także wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej w tym pełnienia funkcji organizatora rodzinnej pieczy zastępczej. 

2. Siedzibą jednostki jest miasto Opatów, ul. Henryka Sienkiewicza 17, 27-500 Opatów. 

3. Centrum swym działaniem obejmuje cały Powiat Opatowski. 

§ 4. 1. Organem założycielskim Centrum jest Rada Powiatu. 

2. Nadzór nad działalnością Centrum sprawują: 

1) organ założycielski; 



 Strona 2 
 

2) wojewoda świętokrzyski. 

Rozdział 2. 
Cele i zadania 

§ 5. Centrum wykonuje zadania z zakresu: 

1. Zadań własnych powiatu: 

1) pomocy społecznej, do których w szczególności należy :  

a) opracowanie i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych, ze szczególnym 
uwzględnieniem programów pomocy społecznej, wspierania osób niepełnosprawnych i innych, których 
celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka - po konsultacji z właściwymi terytorialnie 
gminami, 

b) prowadzenie specjalistycznego poradnictwa, 

c) przyznawanie pomocy pieniężnej na usamodzielnienie oraz na kontynuowanie nauki osobom 
opuszczającym domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy 
dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz okręgowe ośrodki wychowawcze, zakłady 
poprawcze, schroniska dla nieletnich, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, specjalne ośrodki 
wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe 
ośrodki wychowawcze, 

d) pomoc w integracji ze środowiskiem osób mających trudności w przystosowaniu się do życia, młodzieży 
opuszczającej domy pomocy społecznej dla dzieci i młodzieży niepełnosprawnych intelektualnie, domy 
dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet w ciąży oraz okręgowe ośrodki wychowawcze, zakłady 
poprawcze, schroniska dla nieletnich, specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze, specjalne ośrodki 
wychowawcze, młodzieżowe ośrodki socjoterapii zapewniające całodobową opiekę lub młodzieżowe 
ośrodki wychowawcze, mających braki w przystosowaniu się, 

e) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę 
uzupełniającą lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa 
wart. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c  lub d   ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, mającym trudności 
w integracji ze środowiskiem, 

f) prowadzenie nadzoru nad działalnością domów pomocy społecznej o zasięgu ponadgminnym oraz 
umieszczanie w nich skierowanych osób, 

g) prowadzenie nadzoru nad realizacją usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy społecznej, 

h) prowadzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz 
nadzorowanie powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi 
i kobiet w ciąży, 

i) prowadzenie ośrodków interwencji kryzysowej, 

j) udzielanie informacji o prawach i uprawnieniach, 

k) szkolenie i doskonalenie zawodowe kadr pomocy społecznej z terenu powiatu, 

l) doradztwo metodyczne dla kierowników i pracowników jednostek organizacyjnych pomocy społecznej 
z terenu powiatu, 

m) podejmowanie innych działań wynikających z rozeznanych potrzeb, w tym tworzenie i realizacja 
programów osłonowych, 

n) sporządzanie, zgodnie z art. 16a, oceny w zakresie pomocy społecznej, 

o) utworzenie i utrzymywanie powiatowego centrum pomocy rodzinie, w tym zapewnienie środków na 
wynagrodzenia pracowników, 



 Strona 3 
 

p) współpraca z samorządami, sądami, fundacjami, kościołami i organizacjami pozarządowymi, w tym 
pożytku publicznego oraz Policją i prokuraturą; 

2) wspierania rodziny i system pieczy zastępczej, do których w szczególności należy: 

a) opracowanie i realizacja 3-letnich powiatowych programów dotyczących rozwoju pieczy zastępczej, 
zawierających między innymi plan rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, plan ograniczania liczby dzieci 
w instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz limit rodzin zastępczych zawodowych na dany rok 
kalendarzowy, uwzględniający założenia wynikające z planu rozwoju rodzinnej pieczy zastępczej, 
konieczność zapewnienia dzieciom z terenu powiatu rodzinnej pieczy zastępczej oraz ograniczanie liczby 
dzieci w instytucjonalnej pieczy zastępczej, 

b) zapewnienie dzieciom pieczy zastępczej w rodzinach zastępczych, rodzinnych domach dziecka oraz 
w placówkach opiekuńczo-wychowawczych, 

c) organizowanie wsparcia osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 
dziecka oraz placówki opiekuńczo-wychowawcze i regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, 
przez wspieranie procesu usamodzielnienia, 

d) tworzenie warunków do powstawania i działania rodzin zastępczych, rodzinnych domów dziecka 
i rodzin pomocowych, 

e) nadzorowanie placówek wsparcia dziennego o zasięgu ponadgminnym, 

f) organizowanie szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka i dyrektorów 
placówek opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego oraz kandydatów do pełnienia funkcji rodziny 
zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo 
– wychowawczej typu rodzinnego, 

g) organizowanie wsparcia dla rodzinnej pieczy zastępczej, w szczególności przez tworzenie warunków do 
powstawania: 

- grup wsparcia, 

- specjalistycznego poradnictwa, 

h) prowadzenie naboru kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, rodziny zastępczej 
niezawodowej lub prowadzenia rodzinnego domu dziecka, 

i) kwalifikowanie osób kandydujących do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego 
domu dziecka oraz wydawanie zaświadczeń kwalifikacyjnych zawierających potwierdzenie ukończenia 
szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej, 

j) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia 
rodzinnego domu dziecka, 

k) zapewnienie badań psychologicznych kandydatom do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub 
prowadzenia rodzinnego domu dziecka oraz rodzinom zastępczym i osobom prowadzącym rodzinne 
domy dziecka, 

l) organizowanie szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-
wychowawczej typu rodzinnego, wydawanie świadectw ukończenia tych szkoleń oraz opinii dotyczącej 
predyspozycji do pełnienia funkcji dyrektora i wychowawcy w placówce opiekuńczo – wychowawczej 
typu rodzinnego, 

m) zapewnianie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinne domy dziecka szkoleń mających na 
celu podnoszenie ich kwalifikacji, biorąc pod uwagę ich potrzeby, 

n) zapewnianie pomocy i wsparcia osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności 
w ramach grup wsparcia oraz rodzin pomocowych, 



 Strona 4 
 

o) organizowanie dla rodzin zastępczych oraz prowadzących rodzinne domy dziecka pomocy 
wolontariuszy, 

p) współpraca ze środowiskiem lokalnym, w szczególności z ośrodkiem pomocy społecznej, centrum usług 
społecznych, sądami i ich organami pomocniczymi, instytucjami oświatowymi, podmiotami leczniczymi, 
a także kościołami i związkami wyznaniowymi oraz z organizacjami społecznymi, 

q) prowadzenie poradnictwa i terapii dla osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą i ich dzieci oraz 
dzieci umieszczonych w pieczy zastępczej, 

r) zapewnianie pomocy prawnej osobom sprawującym rodzinną pieczę zastępczą, w szczególności 
w zakresie prawa rodzinnego, 

s) dokonywanie okresowej oceny sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, 

t) prowadzenie działalności diagnostyczno-konsultacyjnej, której celem jest pozyskiwanie, szkolenie 
i kwalifikowanie osób zgłaszających gotowość do pełnienia funkcji rodziny zastępczej zawodowej, 
rodziny zastępczej niezawodowej oraz prowadzenia rodzinnego domu dziecka, a także szkolenie 
i wspieranie psychologiczno-pedagogiczne osób sprawujących rodzinną pieczę zastępczą oraz rodziców 
dzieci objętych tą pieczą, 

u) przeprowadzanie badań pedagogicznych i psychologicznych oraz analizy, o której mowa w art. 42 ust. 7, 
dotyczących kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej lub prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka, 

v) zapewnianie rodzinom zastępczym zawodowym i niezawodowym oraz prowadzącym rodzinne domy 
dziecka poradnictwa, które ma na celu zachowanie i wzmocnienie ich kompetencji oraz 
przeciwdziałanie zjawisku wypalenia zawodowego, 

w) zapewnianie koordynatorom rodzinnej pieczy zastępczej szkoleń mających na celu podnoszenie ich 
kwalifikacji, 

x) przedstawianie staroście i radzie powiatu corocznego sprawozdania z efektów pracy, 

y) zgłaszanie do ośrodków adopcyjnych informacji o dzieciach z uregulowaną sytuacją prawną, w celu 
poszukiwania dla nich rodzin przysposabiających, 

z) organizowanie opieki nad dzieckiem, w przypadku gdy rodzina zastępcza albo prowadzący rodzinny dom 
dziecka okresowo nie może sprawować opieki, w szczególności z powodów zdrowotnych lub losowych 
albo zaplanowanego wypoczynku, 

za) zapewnienie przeprowadzenia przyjętemu do pieczy zastępczej dziecku niezbędnych badań lekarskich, 

zb) wprowadzanie danych do rejestru, o którym mowa w art. 38d ust. 1, ich aktualizacja i usuwanie, 

zc) kompletowanie we współpracy z właściwym ośrodkiem pomocy społecznej albo centrum usług 
społecznych dokumentacji związanej z przygotowaniem dziecka do umieszczenia w rodzinie zastępczej 
albo rodzinnym domu dziecka, 

zd) finansowanie: 

- świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci z terenu powiatu, umieszczonych w rodzinach zastępczych, 
rodzinnych domach dziecka, regionalnych placówkach opiekuńczo-terapeutycznych, interwencyjnych 
ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych, na jego terenie lub na terenie innego 
powiatu, 

- pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 
dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne, 



 Strona 5 
 

- szkoleń dla kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, prowadzenia rodzinnego domu 
dziecka lub pełnienia funkcji dyrektora placówki opiekuńczo-wychowawczej typu rodzinnego oraz 
szkoleń dla rodzin zastępczych, prowadzących rodzinne domy dziecka oraz dyrektorów placówek 
opiekuńczo-wychowawczych typu rodzinnego, 

ze) sporządzanie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi drogą elektroniczną przez ministra właściwego do 
spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy 
zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie w wersji elektronicznej, z zastosowaniem 
systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3, w terminie: 

- do dnia 31 stycznia danego roku - za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia poprzedniego roku, 

- do dnia 31 lipca danego roku - za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca danego roku, 

zf) przekazywanie do biura informacji gospodarczej informacji, o której mowa w art. 193 ust. 8, 

zg) współpraca z sądem w sprawach dotyczących opieki i wychowania dzieci, których rodzice zostali 
pozbawieni lub ograniczeni we władzy rodzicielskiej nad nimi, 

zh) przedstawianie zarządowi powiatu corocznego sprawozdania z działalności powiatowego centrum 
pomocy rodzinie oraz przedstawia zestawienie potrzeb w zakresie systemu pieczy zastępczej, 

zi) przygotowanie rodziny zastępcze oraz prowadzących rodzinne domy dziecka na przyjęcie dziecka przez: 

- udzielenie szczegółowych informacji, o których mowa w art. 38a ust. 1 pkt 1 i 2, oraz zapewnienie, 
w miarę potrzeby, kontaktu z dzieckiem przed umieszczeniem go w tej rodzinie lub rodzinnym domu 
dziecka w terminie nie późniejszym niż 7 dni przed przyjęciem dziecka, 

- przekazanie, nie później niż w dniu poprzedzającym dzień przyjęcia dziecka, dokumentacji, o której 
mowa w art. 38a ust. 1 pkt 3-8, 

zj) przekazanie rodzinie zastępczej lub prowadzącemu rodzinny dom dziecka informacje, o których mowa 
w art. 38a ust. 1 pkt 1 i 2, oraz dokumentację, o której mowa w art. 38a ust. 1 pkt 3-8, niezwłocznie po 
przyjęciu dziecka, w przypadku umieszczenia w rodzinnej pieczy zastępczej dziecka wymagającego 
natychmiastowej pomocy lub umieszczenia dziecka w trybie art. 12a        ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. 
o przeciwdziałaniu przemocy domowej, 

zk) umożliwienie uzyskania informacji niezależnie od dokumentacji i informacji, o których mowa w art. 38a 
ust. 1, rodzinie zastępczej oraz prowadzącemu rodzinny dom dziecka oraz otrzymania lub wglądu do 
wszelkiej dostępnej dokumentacji, w tym prawnej i medycznej, dotyczących przyjętego dziecka, 

zl) umożliwienie rodzinom zastępczym oraz prowadzącym rodzinny dom dziecka uzyskania porady 
w poradni psychologiczno – pedagogicznej lub w innej poradni specjalistycznej oraz podjęcie 
specjalistycznej terapii, 

zm) współpraca z sądem oraz informowanie, co najmniej raz na 6 miesięcy, właściwy sąd o całokształcie 
sytuacji osobistej dziecka umieszczonego w rodzinie zastępczej lub rodzinnym domu dziecka oraz 
sytuacji rodziny dziecka, 

zn) informowanie właściwego sądu o możliwości powrotu dziecka do jego rodziny, załączając opinię gminy 
lub podmiotu prowadzącego pracę z rodziną i opinię koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej, 
w przypadku stwierdzenia ustania przyczyny umieszczenia dziecka w rodzinie zastępczej lub rodzinnym 
domu dziecka organizator rodzinnej pieczy zastępczej, 

zo) składanie do właściwego sądu wniosku wraz z uzasadnieniem o wszczęcie z urzędu postępowania 
o wydanie zarządzeń wobec dziecka celem uregulowania jego sytuacji prawnej, w przypadku 
nieprzekazania do sądu w terminie 18 miesięcy od dnia umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej 
informacji, o której mowa w art. 47 ust. 6. Do wniosku organizator rodzinnej pieczy zastępczej dołącza 
w szczególności opinię gminy lub podmiotu prowadzącego pracę z rodziną i opinię koordynatora 
rodzinnej pieczy zastępczej, 



 Strona 6 
 

zp) wykonywanie zadań organizatora rodzinnej pieczy zastępczej; 

3) przeciwdziałania przemocy domowej, w szczególności:  

a) opracowanie i realizacja powiatowego programu przeciwdziałania przemocy domowej i ochrony osób 
doznających przemocy domowej, 

b) opracowanie i realizacja programów służących działaniom profilaktycznym mającym na celu udzielenie 
specjalistycznej pomocy, zwłaszcza w zakresie promowania i wdrożenia prawidłowych metod 
wychowawczych w stosunku do dzieci w rodzinach zagrożonych przemocą domową, 

c) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach wsparcia, 

d) zapewnienie osobom doznającym przemocy domowej miejsc w ośrodkach interwencji kryzysowej. 

2. Administracji rządowej: 

1) pomoc cudzoziemcom, którzy uzyskali w Rzeczypospolitej Polskiej status uchodźcy, ochronę uzupełniającą 
lub zezwolenie na pobyt czasowy udzielone w związku z okolicznością, o której mowa 
w art. 159 ust. 1 pkt 1 lit. c lub d ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, w zakresie 
indywidualnego programu integracji, oraz opłacanie za te osoby składek na ubezpieczenie zdrowotne 
określonych w przepisach o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych; 

2) nadzorowanie infrastruktury ośrodków wsparcia dla osób z zaburzeniami psychicznymi; 

3) realizacja zadań wynikających z rządowych programów pomocy społecznej, mających na celu ochronę 
poziomu życia osób, rodzin i grup społecznych oraz rozwój specjalistycznego wsparcia; 

4) udzielanie cudzoziemcom i osobom, o których mowa w art. 5a ustawy o pomocy społecznej, pomocy 
w zakresie interwencji kryzysowej; 

5) zapewnienie utrzymania oraz rozwoju systemu teleinformatycznego, a także sporządzanie 
sprawozdawczości i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu elektronicznego, 
z zastosowaniem systemu teleinformatycznego; 

6) realizacja zadań wynikających z rządowych programów wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej 
oraz rządowego programu, o którym mowa w art. 187a ust. 1; 

7) finansowanie pobytu w pieczy zastępczej osób, o których mowa w art. 5 ust. 3; 

8) finansowanie: 

a) wydatków związanych z dowozem do rodziny zastępczej, rodzinnego domu dziecka, placówki 
opiekuńczo – wychowawczej, regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej lub interwencyjnego 
ośrodka preadopcyjnego, a także związanych z odwiezieniem dziecka umieszczonego w rodzinnej pieczy 
zastępczej, gdy umieszczenie w pieczy zastępczej nastąpiło na czas określony, jeżeli sposób i zasady 
pokrycia kosztów powrotu dziecka nie wynikają z orzeczenia lub informacji sądu lub innego organu 
państwa obcego, 

b) średnich miesięcznych wydatków przeznaczonych na utrzymanie dziecka oraz świadczeń pieniężnych, 

c) pomocy przyznawanej osobom usamodzielnianym opuszczającym rodziny zastępcze, rodzinne domy 
dziecka, placówki opiekuńczo-wychowawcze lub regionalne placówki opiekuńczo-terapeutyczne 

- dotyczących osób, o których mowa w art. 5 ust. 1 pkt 1 lit. b i pkt 2a, umieszczonych w rodzinach 
zastępczych, rodzinnych domach dziecka, regionalnych placówkach opiekuńczo – terapeutycznych, 
interwencyjnych ośrodkach preadopcyjnych lub rodzinach pomocowych; 

9) tworzenie i prowadzenie specjalistycznych ośrodków wsparcia dla osób doznających przemocy domowej; 

10) opracowywanie i realizacja programów korekcyjno-edukacyjnych dla osób stosujących przemoc 
domową; 



 Strona 7 
 

11) opracowywanie i realizacja programów psychologiczno-terapeutycznych dla osób stosujących przemoc 
domową; 

12) wydawanie zaświadczeń o zgłoszeniu się osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa 
w programach oraz o ich ukończeniu. 

3. Rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych: 

1) opracowywanie i realizacja, zgodnych z powiatową strategią dotyczącą rozwiązywania problemów 
społecznych, powiatowych programów działań na rzecz osób niepełnosprawnych w zakresie: 

a) rehabilitacji społecznej, 

b) przestrzegania praw osób niepełnosprawnych; 

2) współpraca z instytucjami administracji rządowej i samorządowej w opracowywaniu i realizacji 
programów, o których mowa w pkt 1; 

3) udostępnianie na potrzeby Pełnomocnika i samorządu województwa oraz przekazywanie właściwemu 
wojewodzie uchwalonych przez radę powiatu programów, o których mowa w pkt 1, oraz rocznej 
informacji z ich realizacji; 

4) podejmowanie działań zmierzających do ograniczania skutków niepełnosprawności; 

5) opracowywanie i przedstawianie planów zadań i informacji z prowadzonej działalności oraz ich 
udostępnianie na potrzeby samorządu województwa; 

6) współpraca z organizacjami pozarządowymi i fundacjami działającymi na rzecz osób niepełnosprawnych 
w zakresie rehabilitacji społecznej tych osób; 

7) dofinansowanie: 

a) uczestnictwa osób niepełnosprawnych i ich opiekunów w turnusach rehabilitacyjnych, 

b) sportu, kultury, rekreacji i turystyki osób niepełnosprawnych, 

c) zaopatrzenia w sprzęt rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze przyznawane 
osobom niepełnosprawnym na podstawie odrębnych przepisów, 

d) likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu się i technicznych, w związku z indywidualnymi 
potrzebami osób niepełnosprawnych, 

e) rehabilitacji dzieci i młodzieży, 

f) usług tłumacza języka migowego lub tłumacza-przewodnika, 

g) zmiany samodzielnego lokalu mieszkalnego, o którym mowa w przepisach ustawy    z dnia 24 czerwca 
1994 r. o własności lokali (Dz. U. z 2021 r. poz. 1048 oraz z 2023 r. poz. 1688), dotychczas zajmowanego 
przez osobę niepełnosprawną, w sytuacji braku możliwości zastosowania w tym lokalu lub w budynku 
racjonalnych usprawnień, o których mowa w ustawie    z dnia 19 lipca 2019 r. o zapewnianiu 
dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, odpowiednich do rodzaju niepełnosprawności lub 
jeżeli ich zastosowanie byłoby nieracjonalne ekonomicznie; 

8) dofinansowanie kosztów tworzenia i działania warsztatów terapii zajęciowej; 

9) zlecanie zadań zgodnie z art. 36, w części dotyczącej rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych; 

10) przedstawianie Prezesowi Zarządu Funduszu sprawozdań rzeczowo-finansowych o zadaniach 
zrealizowanych z otrzymanych z Funduszu środków. 

Rozdział 3. 
Zarządzanie i organizacja jednostki 

§ 6. Pracą Centrum kieruje kierownik, będący równocześnie zwierzchnikiem służbowym pracowników 
jednostki. 



 Strona 8 
 

§ 7. Kierownika Centrum powołuje i odwołuje zarząd powiatu. 

§ 8. Kierownik odpowiada za prawidłowe i zgodne z przepisami prawa wykonywanie zadań Centrum. 

§ 9. Kierownik Centrum może wytaczać na rzecz obywateli, w tym dzieci przebywających w pieczy 
zastępczej, powództwa o roszczenia alimentacyjne. 

§ 10. Kierownik Centrum składa organom powiatu roczne sprawozdanie z działalności Centrum w zakresie 
pomocy społecznej oraz wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej z wykazem potrzeb w tym zakresie. 

§ 11. Organizacja i zasady funkcjonowania Centrum prowadzone są w oparciu o regulamin organizacyjny 
zatwierdzony przez zarząd powiatu. 

Rozdział 4. 
Gospodarka finansowa 

§ 12. 1. Centrum gospodaruje samodzielnie mieniem ruchomym i nieruchomym przekazanym przez 
powiat na niedochodową działalność biurowo-administracyjną. 

2. Za właściwe gospodarowanie mieniem, o którym mowa w ust. 1, odpowiedzialny jest kierownik 
jednostki. 

§ 13. Podstawą gospodarki finansowej Centrum jest roczny plan finansowy obejmujący dochody i wydatki, 
ustalony przez radę powiatu na zasadach określonych w ustawie o finansach publicznych. 

§ 14. Centrum zawiera umowy na usługi, dostawy lub roboty budowlane na zasadach określonych 
w przepisach o zamówieniach publicznych w granicach wysokości, wydatków zobowiązań określonych przez 
zarząd powiatu. 

§ 15. Kierownik Centrum jest odpowiedzialny za całość gospodarki finansowej, w tym za wykonywanie 
obowiązków w zakresie kontroli finansowej określonych ustawą o finansach publicznych. 

§ 16. Kierownik Centrum powierza obowiązki w zakresie gospodarki finansowej głównemu księgowemu 
jednostki, na zasadach określonych w ustawie o finansach publicznych. 

§ 17. Kierownik Centrum może powierzyć określone obowiązki w zakresie gospodarki finansowej 
pracownikom jednostki. Przyjęcie obowiązków przez te osoby powinno być potwierdzone dokumentem 
w formie odrębnego imiennego upoważnienia albo wskazania w regulaminie organizacyjnym jednostki. 

§ 18. Centrum może zaciągnąć zobowiązania do sfinansowania w danym roku do wysokości wynikającej 
z planu wydatków lub kosztów jednostki, pomniejszonej o wydatki na wynagrodzenia i uposażenia, składki na 
ubezpieczenia społeczne i Fundusz Pracy, inne składki, opłaty obligatoryjne oraz płatności wynikające 
z zobowiązań zaciągniętych w latach poprzednich. 

§ 19. Centrum Prowadzi rachunkowość oraz sprawozdawczość zgodnie z ustawą o rachunkowości. 

§ 20. Centrum opracowuje informacje dotyczące oceny zasobów pomocy społecznej, informacje 
finansowe na polecenia uprawnionych organów. 

Rozdział 5. 
Postanowienia końcowe 

§ 21. Wszelkie zmiany tego Statutu mogą być dokonane uchwałą Rady Powiatu w Opatowie.



 Strona 9 
 

 
Uzasadnienie 

Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 3-5 ustawy z dnia 5 czerwca 1998 r. o samorządzie powiatowym powiat wykonuje 
określone ustawami zadania publiczne o charakterze ponadgminnym w zakresie miedzy innymi pomocy 
społecznej, wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej, polityki prorodzinnej, wspierania osób 
niepełnosprawnych. 

Art. 12 pkt 11 ww. ustawy wskazuje, że do wyłącznej właściwości rady powiatu należy podejmowanie 
uchwał w innych sprawach zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady powiatu. 

Zgodnie z art. 11 ust. 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach jednostka budżetowa działa na 
podstawie statutu określającego w szczególności jej nazwę, siedzibę i podmiot działalności. 

Statut Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie (PCPR) w Opatowie został wprowadzony uchwałą Nr 
XXXVI.44.2017 z dnia 23 sierpnia 2017 r. a następnie zmieniony uchwałami Nr XLIX.38.2018 z dnia 26 września 
2018 r. i Nr L.75.2021 z dnia 25 listopada 2021 r. Ilość wprowadzonych zmian oraz wejście w życie nowych 
uregulowań obligują organ stanowiący powiatu do wprowadzenia jednego aktu normatywnego, 
uwzględniającego wszystkie zmiany, jak również dostosowanie ich do obowiązującego ustawodawstwa. 

W niniejszym projekcie uchwały zaproponowano rozszerzenie, usystematyzowanie i ujednolicenie zapisów 
obejmujących: 

1) zadania własne powiatu z zakresu pomocy społecznej: w § 5 ust. 1 pkt 1 lit. g dodano zapis „nadzór nad 
realizacją usług wsparcia krótkoterminowego w domach pomocy społecznej” oraz lit. h wprowadzono zapis 
„prowadzenie mieszkań treningowych lub wspomaganych dla osób z terenu więcej niż jednej gminy oraz 
nadzorowanie powiatowych ośrodków wsparcia, w tym domów dla matek z małoletnimi dziećmi i kobiet 
w ciąży”; 

2) zadania własne powiatu z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej: w zw. z utworzeniem 
w 2020 r. Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Opatowie, które to Centrum zostało 
powołane do realizacji zadań instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz obsługi organizacyjnej, administracyjnej 
i finansowej placówek opiekuńczo – wychowawczych oraz zgodnie z zapisem ustawy o wspieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej w brzmieniu: „w zakresie działalności powiatowego centrum pomocy rodzinie 
należą wszystkie sprawy z zakresu pieczy zastępczej niezastrzeżone na rzecz innych podmiotów”, należało 
w niniejszym statucie nie umieszczać zapisu o „finansowaniu świadczeń pieniężnych dotyczących dzieci 
z terenu powiatu, umieszczonych w placówkach opiekuńczo-terapeutycznych na terenie powiatu 
opatowskiego” oraz w § 5 ust. 1 pkt 2 lit. ze dodano zapis „sporządzanie, zgodnie ze wzorami udostępnionymi 
drogą elektroniczną przez ministra właściwego do spraw rodziny, sprawozdań rzeczowo-finansowych 
z zakresu wspierania rodziny i systemu pieczy zastępczej oraz przekazywanie ich właściwemu wojewodzie 
w wersji elektronicznej, z zastosowaniem systemu teleinformatycznego, o którym mowa w art. 187 ust. 3, 
w terminie: 

- do dnia 31 stycznia danego roku - za okres od dnia 1 lipca do dnia 31 grudnia poprzedniego roku, 

- do dnia 31 lipca danego roku - za okres od dnia 1 stycznia do dnia 30 czerwca danego roku”; 

3) zadania zlecone z zakresu administracji rządowej: w § 5 ust. 2 pkt 5 dodano zapis „zapewnienie 
utrzymania oraz rozwoju systemu teleinformatycznego, a także sporządzanie sprawozdawczości 
i przekazywanie jej właściwemu wojewodzie, w formie dokumentu elektronicznego, z zastosowaniem systemu 
teleinformatycznego” oraz w związku z utworzeniem Centrum Obsługi Placówek Opiekuńczo – 
Wychowawczych w Opatowie oraz j.w., należy usunąć zapis „średnich miesięcznych wydatków 
przeznaczonych na utrzymanie dziecka oraz świadczeń pieniężnych – dotyczących osób, o których mowa 
w art. 5 ust. 1 pkt 1 lit. b i pkt 2a, ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, umieszczonych 
w placówkach opiekuńczo – wychowawczych”; 

4) zadania powiatu z zakresu rehabilitacji społecznej osób niepełnosprawnych realizowanych przez 
Centrum: w § 5 ust. 3 pkt 7 lit. g dodano odpowiednio „zmiany samodzielnego lokalu mieszkalnego, o którym 



 Strona 10 
 

mowa w przepisach ustawy  z dnia 24 czerwca 1994 r. o własności lokali (Dz. U. z 2021 r. poz. 1048 oraz 
z 2023 r. poz. 1688), dotychczas zajmowanego przez osobę niepełnosprawną, w sytuacji braku możliwości 
zastosowania w tym lokalu lub w budynku racjonalnych usprawnień, o których mowa w ustawie  z dnia 
19 lipca 2019 r. o zapewnianiu dostępności osobom ze szczególnymi potrzebami, odpowiednich do rodzaju 
niepełnosprawności lub jeżeli ich zastosowanie byłoby nieracjonalne ekonomicznie”. 

Biorąc pod uwagę powyższe, podjęcie uchwały jest zasadne. 

Opracował: 

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Opatowie 

Uzg. prawne: radca prawny Anna Piątkowska 


		2024-03-20T14:19:46+0100
	Bożena Danuta Kornacka




